
رفتار مردم در پیک تازه 
کاهش پروتکل ها تا عدم تزریق دوز یادآور ترسناك است؛
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در آغاز دهه 1990 میلادى و پس از فروپاشى جماهیر 
شوروى؛ نبود مدیریت قوى و صحیح، ایجاد هرج ومرج 
و بى نظمى براثر بروز جنگ داخلى در دولت هاى 
ضعیف و ورشکسته، نقض گسترده حقوق بشر 
در درون مرزهاى برخى دولت ها و تلاش برخى از 
کنشگران غیردولتى یا دولتى براى کسب تسلیحات 
کشتارجمعى ازجمله خطرها و تهدیدهاى جدید 
بشمار مى رفت. چالش مهم پیش رو پس از پایان 
جنگ سرد؛ تشویق یا ترغیب و یا اجبار برخى دولت ها 
براى تغییر رفتار خود است. شکل گیرى یک محیط 
ژئوپلیتیکى درنتیجه تفوق نظامى غرب و تلاش براى 
کاهش خطر مداخله دشمنانشان  همگى موجب 
شد سیاست گذاران غربى براى تحقق منافع خود به 

سیاست تهدید و اعمال زور روى بیاورند.
دیپلماسى اجبار پیش از آغاز جنگ خلیج فارس در 
سال 1991 در خصوص عراق استفاده شد. همچنین 
به دلیل تبعیت نکردن این کشور به همکارى با بازرسان 
سازمان ملل متحد درباره برنامه هاى کشتارجمعى 
بازهم این نوع دیپلماسى به کار گرفته شد. دولت هاى 
غربى در بحران بالکان و درگیرى هاى مسلحانه در 
بوسنى و کوزوو نیز به استفاده از دیپلماسى اجبار 
متوسل شدند. ایالات متحده همچنین از دیپلماسى 
اجبار در کشور هائیتى نیز استفاده کرده است. با این 
مقدمه در این یادداشت مى خواهیم به دیپلماسى 
اجبار و میزان موفقیت آن در مناسبات بین المللى و 
همچنین نمونه هاى این نوع دیپلماسى در بحران هاى 

اخیر بین المللى بپردازیم.
 تعاریف دیپلماسى اجبار

هدف اصلى دیپلماسى اجبار، حل وفصل 
بحران ها و ستیزه هاى مسلحانه بدون توسل به جنگ 
تمام عیار است. دیپلماسى اجبار مبتنى بر تهدید و 
استفاده محدود از زور و قدرت است تا از این طریق 
بتوان دشمن را از انجام اقدام هاى خود منصرف کرد 
و پیامدهاى اقدام هاى انجام شده را کم رنگ و بى اثر 

ساخت.
براى تحقق دیپلماسى اجبار باید 
بتوان از تهدیدها براى القاى ترس 
در ذهن دشمن استفاده کرد. 
چنانچه دشمن از این خواسته ها 
پیروى نکند، مى توان گفت که 
دیپلماسى اجبار با شکست 
مواجه شده است. راهبردى که 
با دادن رشوه یا حق السکوت 
به توقف یک تخاصم یا کنار 
گذاشتن برنامه تسلیحات 
کشتارجمعى منجر شود، درواقع 
نوعى تسلیم و سازش است نه 

دیپلماسى اجبار.
اجبار و ناچار ساختن دشمن واژه 
دیگرى است که براى دیپلماسى 

اجبار استفاده مى شود. تهدیدى را که براى اجبار یک 
دولت براى واگذارى بخشى از سرزمین خود انجام 
مى شود، مى توان یک اجبار و نه دیپلماسى اجبار 
در نظر گرفت، آن هم به این دلیل که دیپلماسى 
اجبار به وضعیتى اطلاق مى شود که در آن دشمن 
و رقیب حرکت و اقدام نخست را انجام داده باشد. 
بازدارندگى نیز با دیپلماسى اجبار متفاوت است 
چراکه درواقع بازدارندگى پیش از انجام اقدامى از 
سوى رقیب و دشمن انجام مى شود، درحالى که 
دیپلماسى اجبار زمانى استفاده مى شود که دشمن گام 
نخست را برداشته باشد.درحالى که استفاده از تهدید و 
به کارگیرى نیروى نظامى محدود به عنوان دیپلماسى 
اجبار شناخته مى شود، استفاده از قدرت نظامى 
براى شکست دادن دولت متخاصم و حمله کننده، 
دیپلماسى اجبار محسوب نمى شود. از دیپلماسى 
اجبار باهدف اجتناب، جلوگیرى و محدود ساختن 
به کارگیرى نیروى نظامى استفاده مى شود. این نوع از 
دیپلماسى راهبردى اثرگذار باهدف الزام رقیب و ایجاد 
تبعیت و پیروى از خواسته هاى سایر قدرت ها بدون 

شکست دادن دولت رقیب و دشمن است.
 میزان موفقیت دیپلماسى اجبار در 

مناسبات بین المللى
از این دیپلماسى به اصطلاح جنگ بر ضد تروریسم 
و اجبار دولت ها، گروه هاى تروریستى و کنشگران 
غیردولتى به حمایت و همکارى نکردن با القاعده 
و گروه هاى وابسته به آن نیز استفاده شده است. 
البته شواهد موجود از موفقیت دیپلماسى اجبار 

حکایت نمى کند. این راهبرد در الزام عراق به پیروى 
از خواسته هاى ایالات متحده و سازمان ملل متحد 
بین سال هاى 1990 تا 2003 با شکست مواجه 
شد؛ در موضوع اجبار نیروهاى طالبان به حمایت 
نکردن از القاعده نیز دیپلماسى اجبار موفقیتى 
کسب نکرد؛ در کوزوو و بوسنى نیز موفقیت این 
رویکرد به بهاى بسیار زیادى به دست آمد و هزاران 
نفر پیش از اقدام سازمان ناتو جان خود را از دست 
دادند. کارآمدى و کارایى دیپلماسى اجبار در الزام 
گروه هاى تروریستى و کنشگران غیردولتى براى 
پایان بخشیدن به حمایت ها و همکارى با القاعده 
و گروه هاى وابسته به آن نیز چندان شفاف 

نیست. 
مى توان گفت تاکنون هدف هاى این راهبرد تنها در سه 
مورد تحقق پیداکرده است. در سال 1994؛ زمانى که 
ژنرال هاى حاکم هائیتى وادار به استعفا شدند؛ در سال 
2001، زمانى که پاکستان مجبور به توقف حمایت 
از طالبان شد و در سال 2003 زمانى که لیبى وادار 
به پایان حمایت از تروریسم و خاتمه دادن به برنامه 

هسته اى خود شد. 
هرچند این راهبرد تاکنون موفقیت آمیز نبوده و 
ظرفیت آن براى حل وفصل مسالمت آمیز ستیزه ها 
به ندرت استفاده شده، اما بااین حال به نظر مى رسد 
دیپلماسى اجبار هنوز هم در سیاست هاى دولت هاى 
غربى براى مدیریت بحران از جایگاه مهمى برخوردار 

است.
دشوارى شرایط در تحقق برترى نظامى غرب به 
موفقیت دیپلماسى اجبار در کوزوو و بوسنى براى 
دولت هاى غربى بسیار تعجب آور بود. البته این دشوارى 
از جنبه و دیدگاه نظرى کمتر جاى تعجب دارد، آن هم 
به دلیل این که نظریه هاى کنونى دیپلماسى اجبار را 

به عنوان یک راهبرد با میزان خطر زیاد مى شناسند.
 دیپلماسى اجبار گزینه هایى را پیش روى 

دشمن یا رقیب
 در حقیقت، دیپلماسى اجبار گزینه هایى را پیش روى 
دشمن یا رقیب قرار مى دهد و دولت رقیب مى تواند 
تصمیم به جنگ و یا تبعیت از خواسته سایر دولت ها 
قرار بگیرد، اما جنگ تمام عیار 
باهدف شکست دشمن صورت 

مى گیرد. 
هدف جنگ تمام عیار یا 
استفاده از نیروى نظامى، 
کنترل رقیب است؛ به طورى که 
دولت رقیب و دشمن حق 
هیچ گونه اظهارنظرى در این 
خصوص نداشته باشد. جنگ 
سال 2001 و 2002 در 
افغانستان مثال خوبى براى 

نشان دادن این تفاوت است. 
در آن زمان ایالات متحده از 
رژیم طالبان خواست اسامه 
بن لادن و سایر رهبران اصلى 
و مهم القاعده را تحویل دهد و اردوگاه هاى آموزشى 
خود را تعطیل کند، در غیر این صورت به نیروهاى 
طالبان حمله خواهد کرد. تبعیت نکردن رژیم طالبان 
از این خواسته ها به حمله هوایى نیروهاى آمریکایى به 

پایگاه ها و مراکز اصلى طالبان منجر شد. 
در مرحله نخست جنگ، ایالات متحده به خطوط مقدم 
طالبان حمله نکرد و از ارائه کمک نظامى مستقیم به 
ائتلاف شمال و همین طور سایر گروه هاى افغان که با 
طالبان مى جنگیدند، اجتناب کرد و در یک پیشنهاد 
غیرمنتظره به نیروهاى طالبان وعده داد در صورت 
پیروى از خواسته هاى این کشور، این نیروها بازهم 

مى توانند در رأس حکومت باقى بمانند. 
زمانى که ایالات متحده به این نتیجه رسید نیروى 
طالبان با این خواسته موافقت نخواهد کرد، از نیروى 
نظامى بیشترى براى شکست طالبان استفاده کرد. 
در آن مقطع زمانى راهبرد آمریکا از نفوذ و اثرگذارى 
به سمت کنترل کامل نیروهاى طالبان تغییر 
پیدا کرد. هرچند دولت هاى غربى در استفاده از 
برترى نظامى خود و تبدیل آن به موفقیت در حوزه 
((دیپلماسى اجبار)) بدعمل کرده اند، اما این نوع 
دیپلماسى به بخش اصلى و مهم مدیریت بحران و 
ستیزه در دوره پس از پایان جنگ سرد تبدیل شده 
است زیرا برترى نظامى غرب اجراى آن را آسان کرده 

است.
•  کالینز، الن، مطالعات امنیتى معاصر، ترجمه 
علیرضا ثمودى، انتشارات پژوهشکده مطالعات 

راهبردى، 1400

پیشنهاد روز
در فیلم «آمبولانس» خواهید دید کهنه سربازى چهره  روز

به نام ویل شارپ (با بازى یحیى عبدالمتین دوم) 
که براى تأمین هزینه هاى پزشکى همسرش به 
پول نیاز دارد، با برادر خوانده اش دنى (با بازى 
جیک جیلنهال) همکارى مى کند تا 32 میلیون 
دلار از یک بانک در لس آنجلس سرقت کنند. 
با این حال، هنگامى که نقشه فرار آن ها به طرز 
شگفت انگیزى با مشکل مواجه مى شود... .
«آمبولانس» جدیدترین ساحته مایکل بى را 
بخرید و ببینید و لذت ببرید.
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آشوبى که جریان صدر
 به راه انداخت؛

عراق در آتش

مریم عمادى/ گروه سیاست
Maryam.Emadi@yahoo.com

تحولات عراق طى روزهاى گذشته 
سرعت بالایى به خود گرفته است. 
حامیان «مقتدى صدر» روز 
چهارشنبه با اعتراض نسبت به 
معرفى «محمد شیاع سودانى» 
به عنوان نامزد نخست وزیرى، وارد 
پارلمان در منطقه سبز که مقر 
مؤسسات دولتى و سفارت خانه ها 
در بغداد است شدند و علیه ایران 
شعار دادند. با تصرف پارلمان و به 
درخواست شخص مقتدى صدر و 
با خروج معترضان از پارلمان انتظار 
مى رفت که روند سیاسى مسیر 
معمول خود را در پشت درهاى 
بسته طى کند، اما بار دیگر روز 
شنبه نیروهاى حامى صدر دست به 
حمله و تصرف پارلمان عراق زدند 
و روبروى دستگاه قضایى عراق 
تحصن کردند؛ اقدامى که در نهایت 
موجب فلج شدن بخش مهمى از 

پایتخت عراق شد.
مخالفت صدر با انتخاب مهره هاى 

نزدیک به ایران
هرچند که یورش هواداران صدر 
در هفته اى که گذشت اتفاق افتاد، 
اما انتظار وقوع چنین حادثه اى از 
دو ماه قبل شروع شد، وقتى که 
صدر از نمایندگان طرفدار خود 
خواست از نمایندگى در پارلمان 
استعفا دهند و کرسى هاى پارلمان 
را ترك کنند. شاید این حرکت 
در آن زمان به عنوان عقب نشینى 
صدر و هوادارانش از منازعات براى 
خروج از بن بست سیاسى ارزیابى 
مى شد. حتى در آن زمان برخى از 
مقامات عراقى در بیانیه هاى خود 
از «فداکارى بزرگ از سوى جریان 
صدر» مى گفتند اما اتفاقات این 
چند روز نشان داد که صدر با خارج 
کردن نمایندگانش از پارلمان به 
دنبال فداکارى و برون رفت عراق از 
بن بست تعیین نخست وزیر نبوده 
بلکه مى خواست معادله را به طور 
کلى تغییر دهد. با توجه به اینکه 
«محمد سودانى» نامزد ائتلاف 
«چارچوب هماهنگى شیعى» و 
مورد حمایت ایران است مخالفت 
صدر با السودانى را نباید مخالفت 
با شخص سودانى دانست؛ بلکه این 
مسئله را بیشتر باید با مسیر انتخاب 
السودانى در نظر گرفت. برخى ها 
معتقدند چارچوب هماهنگى اگر 
اسامى دیگرى را نیز براى نامزدى 
نخست وزیرى معرفى کند با 

مخالفت صدر روبه رو خواهد شد. 

سرمقاله

حرکت یک کشتى حامل غلات  براى نخستین بار 
پس از  جنگ روسیه و اوکراین انجام گرفت؛

دود سفید از بندر اودسا

دیپلماسى اجبار، اسلحه اى 
در غلاف تئورى

ابزارى پنهان جهت القاى تهدید و ترس در کنترل دولت ها؛

 چندى پیش بازار اخبار برجامى داغ شد. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجى اتحادیه اروپا در یادداشتى در روزنامه فایننشال تایمز درباره مذاکرات احیاى برجام 
اظهار نظر کرده است. او نوشته است: «بعد از 15 ماه مذاکرات فشرده و سازنده در وین و تعاملات بى شمار با طرف هاى برجام و آمریکا من به این جمع بندى رسیده ام 
که فضاى براى مصالحه هاى مهم اضافى به پایان رسیده است. من اکنون روى میز متنى گذاشته ام که در آن، رفع تحریم ها و گام هاى هسته اى براى احیاى برجام به 
تفصیل شرح داده شده اند.»او در ادامه مدعى شده است: این متن، بهترین توافقى است که من به عنوان تسهیل کننده مذاکرات آن را ممکن مى بینم. توافق بى نقصى 

2نیست، اما در آن به همه عناصر ضرورى پرداخته شده و در بردارنده مصالحه هاى سخت حاصل شده توسط همه طرف ها است.
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درخواست آقاى دیوید لینچ، از زلنسکىِ و پوتین؛

سرمیز شام صلح کنید!
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در حقیقت، دیپلماسى اجبار 
گزینه هایى را پیش روى دشمن 
یا رقیب قرار مى دهد و دولت 

رقیب مى تواند تصمیم به جنگ و 
یا تبعیت از خواسته سایر دولت ها 

قرار بگیرد، اما جنگ تمام عیار 
باهدف شکست دشمن صورت 

مى گیرد
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۴ دھه فیلم سازی پس از انقلاب و ۴   فیلم  عاشورایی!
۱-رستاخیز

کارگردان: احمدرضا درویش:  «رستاخیز» تنها فیلمى است که به شکل مستقیم به واقعه عاشورا مى پردازد. فارغ 
از حساسیت ها، «رستاخیز» مى تواند الگویى مناسب براى کسانى باشد که دغدغه تصویرى کردن عاشورا و 

اتفاقات پس از آن را دارند. فیلم درویش به خاطر پروداکشن عظیم هم محل توجه است.

وز واقعه ۲- ر
کارگردان شھرام اسدی:  همچنان بهترین فیلمى است که با موضوع عاشورا ساخته شده. هوشمندى 
بیضایى این بود که به خوبى درك کرد براى بیان واقعه عاشورا، بهتر است سراغ حاشیه آن برود، 

از ذهن سینمایى اش فیلمنامه اى کامل و دکوپاژ شده تراوش کرد و نتیجه اش شد «روز واقعه».

۳-به خاطر ھانیه
کارگردان  کیومرث پوراحمد: «به خاطر هانیه» برجسته کردن یک آیین مذهبى در بوشهر «یعنى «دمام زنى» 
است. این آیین در فیلم، میان مرز مستند و داستانى به تصویر کشیده شده. کمتر فیلم داستانى در 
سینماى ایران سراغ داریم که تا این حد در نشان دادن آیین عاشورایى موفق و تاثیرگذار عمل کرده 

باشد.

۴- سفیر
کارگردان فریبرز صالح:«سفیر» در روزهایى به تولید رسید که سینماى ایران هنوز 
گرفتار تب و تاب انقلاب بود و از آن رو امکانات ساخت فیلم اجازه مانور به 
کارگردان ها نمى دادند. فیلم «سفیر» علاوه بر روایت جذاب و سینمایى، باعث 

شد گوشه اى از زندگى «قیس» بر قاب تصویر جاودانه شود.

اینفوگرافى/ سمیه عزیزیان 

       ادامه در صفحه2

 فروش نفت در برابر بازگشت نظارت ها
جزییات احتمالى طرح بورل در گفت و گو با کارشناسان بررسى شد:

بندبازى اوپک پلاس در میان اختلاف روسیه و آمریکا؛

چهارشنبه؛ روز آزمون بزرگ 
بایدن

سپاهانى پرافتخارهاى لیگ 
برتر

نگاهى آمارى و مستند به داشته هاى یک از مدعیان جدى امسال:


